
 

 

 

 

 

 

 

 

業平町自治会だより 

葬儀場建設を断固阻止 
本通り北交差点北東角地での葬儀場建設予定を断固阻止

すべく顧問弁護士をお願いして事業主・地主・行政に働きか

けてもらう運びになりました。１００万円以上の費用がかかり、

取り急ぎ近隣の方々にご負担頂いて契約しています。この他

にも横断幕、住民説明会の会場費、署名活動用のパネル、

チラシのコピー代等も各自持ち出しで活動しています。 

 

新年のごあいさつ 
 
 
 
 
 
 
 
 

葬儀場建設を 

断固阻止 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ごみステーションの
改善 
 
 
 
 

芦屋の自然レポート
～六甲山鷲尾第二
堰堤～その３ 
 

 

 

 

その他 

・芦屋市防災総合訓練 

・福祉推進委員等募集 

 

 

自治会のお知らせは 

掲示板をご覧下さい 

 

 

業平町自治会 

 

令和８年１月号 

芦屋川は急こう配の川なので、増水時の急な流れを弱めるた

めに、大小多くの堰堤を造り、その下に水たまりの有るプール式

堰堤を造ったのです。この河川工事は、海から遡上するアユ、ウ

ナギ、クロヨシノボリ（現在絶滅）、モクズガニ等、それに中流、上

流に生息している魚やゲンジボタル、カジカガエル、カワセミ等に

も良い影響を与えています。昭和 13年の阪神大水害に指摘す

る 

・  １月２５日（日）各小学校の避難所開設の芦屋市総合防災訓練が行われます。 

・ 福祉推進委員、令和８年度自治会役員を募集しています。自他推薦で構いません。 

会長までお知らせ下さい。 

 
なりひら

 

 

新年のごあいさつ 

芦屋の自然レポート～六甲山鷲尾第二堰堤～その３ 

  あけましておめでとうございます。皆さま お元気に新年をお迎

えのこととお慶び申し上げます。 

 今年の干支は ”ひのえ・うま”昔から丙午は勢いとエネルギーに満

ち活動的な年になるといわれています。  

 この業平町は市の中心（一等地）であり、近年とみに姿を変えつつ 

なりひらクリーン作戦 
３月１４日（土）09:00～ 

皆さん自宅周辺の清掃を 

その他 

 

第二回住民説明会でご協賛金のご協力を頂きましたが、このような実情をご理解いただ

き、新年改めて皆様にご協賛金のお願いに伺いたいと思っています。住環境を守る為皆

様のご協力を心からお願いします。活動にご協力頂ける方は有志の会のメールアドレス

にご連絡頂くとグループ LINEに招待させて頂きます。narihirayuushinokai@gmail.com 

                               芦屋葬儀場建設反対有志の会 

 る降雨が昭和３６年、３８年、４２年とありましたが、殆ど被害はなかったのです。 

（次号に続く）           芦屋川に魚を増やそう会 山田勝己氏 

 

ごみステーションの改善 

建設計画予定地 

鷲尾第二堰堤 

ありますが、相変わらず住みよい街であるように我々みんなで守っていきたいも

のです。 皆さまの益々のご健勝とご多幸をお祈りいたします。   

                        業平町自治会会長   髙橋洋一 

昨年７月号でもお知らせしましたが、ごみステーションにボ

ックスネットを希望される方は、市役所への届出が必要となり

ます。届出用紙をお渡ししますので、鞍田までお知らせ下さ

い。利用者全員の同意が必要となります。 


